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Úvod

Fenomén migrace, ať už dobrovolné či nucené, zůstává nejen v evropském regionu

jedním z nejvýznamnějších společenských, politických, ale i právních témat současnosti, a to i

přes určitý „útlum“ rozsahu dané problematiky v důsledku přetrvávající přítomnosti

celosvětové pandemie způsobené Covid-19.1 Co víc, předpokládá se, že význam daného jevu

nehledě na současnou situaci do budoucna pouze poroste, zvláště pak v kontextu evropského

regionu. Současně se ovšem jedná o jev přirozený.2 Předkládaná diplomová práce se pak

specificky věnuje tématu tak zvané dočasné ochrany v mezinárodním právu a jeho současné

úpravě a budoucnosti v kontextu práva Evropské unie. Věnuje se tedy toliko dílčímu aspektu

dané problematiky, specifickému nástroji v oblasti nucené migrace, který některé státy

využívaly a využívají zpravidla v akutních situacích tzv. hromadného přílivu osob: tedy během

vstupu většího množství osob na území hostitelského státu, během kterého, pro tuto chvíli

stručněji řečeno, obvykle nedostačují instrumenty v podobě individuálních řízení o udělení

mezinárodní ochrany.

Primárním cílem práce je v obecném slova smyslu „představení“ a vymezení institutu

dočasné ochrany v mezinárodním právu, neboť se i nadále jedná o poměrně opomíjený

ochranný instrument, a to nejen v právu Evropské unie. Navazující, o něco již více konkrétní

cíl práce spočívá v analýze institutu dočasné ochrany v právu Evropské unie. Za účelem splnění

těchto cílů bude z hlediska metodologického práce zpracována primárně metodou deskriptivní

a z části i metodou analytickou. S ohledem na předchozí uvedené se tak práce bude nejprve ve

své první části zabývat samotným pojmem dočasné ochrany a pojmem jejího materiálního

předchůdce, dočasného útočiště. V tomto ohledu se práce vynasnaží najít odpověď na otázku,

zda v současném mezinárodním právu existuje určité jednotné, univerzální vymezení pojmu

dočasné ochrany a pokud ne, jaká jsou některá jeho vymezení doktrinální či ze strany UNHCR.

V rámci části druhé se práce následně pokusí nastínit základní pilíře (tedy tzv. obsahové

1 Z hlediska tématu nucené migrace lze poukázat na údaje Eurostatu. Podle jeho údajů požádalo v Evropské unii

o mezinárodní ochranu z pozice „prvožadatelů“ 416 000 osob. O rok předtím se jednalo bezmála o 564 000 osob,

jedná se tak o 34% propad, během rekordního roku 2015 se pak jednalo o více jak 1 200 000 osob. K tomu viz

blíže: Eurostat. Asylum Statistics [online]. 2020 [cit. 1. 6. 2021]. Dostupné z:

https://ec.europa.eu/eurostat/statisticsexplained/index.php?title=Asylum_statistics#Number_of_asylum_applican

ts:_decrease_in_2020
2 ECO, U. Migrace a nesnášenlivost. Věčný fašismus. Praha: Argo, 2021, s. 17.

https://ec.europa.eu/eurostat/statisticsexplained/index.php?title=Asylum_statistics#Number_of_asylum_applicants:_decrease_in_2020
https://ec.europa.eu/eurostat/statisticsexplained/index.php?title=Asylum_statistics#Number_of_asylum_applicants:_decrease_in_2020
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náležitosti) institutu dočasné ochrany, tedy takové náležitosti, které by měly být vlastní

každému ochrannému schématu, které by bylo možné označit za dočasnou ochranu. Práce se

zde bude primárně zabývat otázkami spjatými s osobní a časovou působností dočasné ochrany:

kterým skupinám osob je ochrana poskytovaná skrze institut dočasné ochrany určena? A v čem

lze v tomto ohledu spatřovat rozdíl oproti režimu, který zajišťuje Úmluva o právním postavení

uprchlíků, tedy jediný univerzální smluvní instrument v oblasti mezinárodního práva

uprchlického? V čem spočívá aspekt dočasnosti dočasné ochrany? Práce si neopomene rovněž

klást otázky vztahující se k existencí a identifikací tzv. hromadného přílivu osob: jak lze tento

vymezit a jaký je jeho vztah k institutu dočasné ochrany? V neposlední řádě pak bude zmíněna

i otázka práv náležejících beneficientům dočasné ochrany, včetně přístupu beneficientů dočasné

ochrany k azylovému řízení.

Navazující třetí část předkládané práce se věnuje analýze právní úpravy dočasné

ochrany v kontextu evropského práva, neboť se jedná o jediný, o to více důležitý případ

regionální kodifikace institutu dočasné ochrany v podobě směrnice o dočasné ochraně3, která

je jakožto součást evropského acquis závazná pro všechny členské státy Evropské unie. Zde se

práce zaměří na historická východiska a důvody, které vedly k zakotvení dočasné ochrany

v sekundárním právu Evropské unie v roce 2001, a pokusí se rozebrat současnou úpravu

směrnice, včetně uvedení některých nedostatků její úpravy. Práce se poté pokusí rovněž nastínit

některé důvody, proč nebyla směrnice o dočasné ochraně relevantními aktéry Evropské unie

aktivována v roce 2015 či v následujících letech, tedy během vrcholu tak zvané (evropské)

„migrační krize“. S ohledem na již avizovanou revizi Společného evropského azylového

systému se práce zaměří i na budoucnost dočasné ochrany v kontextu právního řádu Evropské

unie, která by s přijetím tzv. Nového Paktu o azylu a migraci mohla nastat. Práce se tak bude

rovněž věnovat úpravě navrhovaného „Krizového nařízení“4, které by do budoucna mělo

nahradit již zmiňovanou směrnici o dočasné ochraně.

3 Směrnice Rady 2001/55/ES ze dne 20. července 2001 o minimálních normách pro poskytování dočasné ochrany

v případě hromadného přílivu vysídlených osob a o opatřeních k zajištění rovnováhy mezi členskými státy při

vynakládání úsilí v souvislosti s přijetím těchto osob a s následky z toho plynoucími. Dále jen („směrnice o dočasné

ochraně“).
4 Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o řešení krizových situací a zásahů vyšší moci v oblasti migrace

a azylu (dále jen „Krizové nařízení“).
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Předkládaná práce pracuje jak s primárními, tak i sekundárními zdroji. Mezi první

zmíněné lze zařadit zejména ženevskou Úmluvu o právním postavení uprchlíků z roku 1951

včetně jejího Protokolu z roku 1967, pracováno je nicméně i s jinými mezinárodními

smlouvami v oblasti univerzální či regionální ochrany lidských práv, a to, mimo jiné, například

s Mezinárodním paktem o občanských a politických právech či Evropskou úmluvou o ochraně

lidských práv a základních svobod. V tomto ohledu lze zmínit, že je reflektována i relevantní

judikatura Evropského soudu pro lidská práva či Soudního dvora Evropské unie. Jelikož se

předkládaná práce věnuje i jednomu z ochranných instrumentů zakotvených v právním řádu

Evropské unie, pracuje práce rovněž s primárním i sekundárním právem EU. Výsadní postavení

má v tomto ohledu však zejména směrnice o dočasné ochraně z roku 2001 a navrhované

Krizové nařízení, které jsou v práci rozebírány mnohem detailněji.

Co se týká zdrojů sekundárních, práce vychází z odborných článků a monografií četných

autorů, kteří se tématu dočasné ochrany cizinců v mezinárodním a evropském právu věnovali.

Jedná se pak zejména o literaturu zahraniční, mezi zahraničními autory pak lze zmínit zejména

práce Meltem Ineli-Ciger, Joanne Fitzpatrick, Matthew J. Gibneyho a dalších. V České

republice se uvedeným tématem dosud zabývala například Věra Honusková z Právnické fakulty

Univerzity Karlovy, na téže fakultě pak byla na počátku roku 2020 obhájena diplomová práce

Mgr. Kláry Láníkové, v níž se autorka zabývala institutem dočasné ochrany a jeho aplikací

v tureckém právním řádu a kde autorka uvedenou problematiku zkoumala především z pohledu

práva mezinárodního a vnitrostátního práva tureckého. Autorovi této práce pak není známa

žádná tuzemská práce, která by se celistvěji věnovala úpravě dočasné ochrany v právu Evropské

unie a zejména pak nově navrhovanému Krizovému nařízení. Na tomto místě je též vhodné

zmínit, že jsou v práci rovněž reflektovány četné dokumenty Úřadu Vysokého komisaře OSN

pro uprchlíky (UNHCR).
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1. Pojem dočasné ochrany

Jelikož v současném mezinárodním právu dodnes nenalezneme univerzální smluvní

instrument, který by v celistvosti upravoval otázky spjaté s institutem dočasné ochrany,


[…]


práv garantovaných beneficientům dočasné ochrany. Samotná otázka úpravy směrnice o

dočasné ochraně byla následně navázána na otázku, proč nebylo úpravy směrnice o dočasné

ochraně použito v souvislosti s tzv. evropskou migrační krizí. Práce tak nastínila některé

nedostatky vyplývající ze samotné úpravy směrnice o dočasné ochraně, které dle názorů

některých autorů vedly k vynechání dočasné ochrany při řešení situace vzniklé po roce 2015.

Vzpomenuto zde bylo například na poměrně složitý aktivační mechanismus směrnice, přílišnou

obecnost, se kterou směrnice upravuje některé stěžejní koncepty (hromadný příliv osob,

vysídlené osoby) či poměrně často kritizovaný dobrovolný mechanismus poskytování ochrany

členskými státy.

Práce ve své třetí části neopomněla zmínit ani navrhované změny evropského práva

související s Novým Paktem o azylu a migraci. Práce se soustředila zejména na návrh nového

Krizového nařízení, jehož úprava by do budoucna měla nahradit úpravu směrnice o dočasné

ochraně. V tomto ohledu práce zdůraznila některé stěžejní rozdíly mezi úpravou směrnice o

dočasné ochraně a úpravou navrhovaného Krizového nařízení. Práce vyzdvihla zejména

navrhovaný aktivační mechanismus, který by nově zahrnoval primární roli Komise při

rozhodování o existenci tzv. krizové situace a tedy i o poskytování okamžité ochrany. Oproti

tomu se pak práce staví zvlášť kriticky k navrhovanému užšímu vymezení beneficientů

okamžité ochrany tak jako k zcela absentující vlastní úpravě práv náležejících těmto osobám a

mechanismu sdílení břemene vyplývajícího z existence hromadného přílivu osob, které do jisté

míry vedou k přiblížení okamžité ochrany k ochraně doplňkové, avšak s rozdílem spočívajícím

v existenci krizové situace.
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Abstrakt

Cílem předkládané diplomové práce „Dočasná ochrana cizinců v mezinárodním a

evropském právu“ je představení a vymezení pojmu dočasné ochrany a rovněž pak dočasného

útočiště, a to jak na úrovni práva mezinárodního, tak i na úrovni práva Evropské unie. Práce se

ve své první části zabývá pojmem dočasné ochrany a dočasného útočiště, představuje některá

vymezení uvedených pojmů ze strany doktríny a UNHCR, již ve svém úvodu pak zmiňuje

vymezení pojmu dočasné ochrany v unijní směrnici o dočasné ochraně, neboť se jedná o jediné

závazné zakotvení pojmu dočasné ochrany na nadnárodní úrovni. Ve své navazující části se

práce věnuje obsahovým náležitostem dočasné ochrany v mezinárodním právu, tedy takovým

náležitostem, které by měly být vlastní každé úpravě dočasné ochrany. Zde je pozornost

věnována zejména otázkám spjatým s osobní a časovou působností dočasné ochrany, tedy

komu taková ochrana má být určena a po jakou dobu. Práce v uvedené části pracuje i s pojmem

hromadného přílivu osob, neboť dočasná ochrana jako ochranný institut zpravidla slouží jako

odpověď na situaci hromadného přílivu osob. Pozornost je rovněž věnována otázkám spjatým

s právy, která by beneficientům dočasné ochrany měla být poskytnuta, včetně otázky přístupu

těchto k azylovému řízením o přiznání statusu uprchlíka dle Úmluvy o právním postavení

uprchlíků. Třetí část práce je věnována dočasné ochraně v právu Evropské unie. Práce detailněji

rozebírá především současnou úpravu směrnice o dočasné ochraně a navrhovanou úpravu

Krizového nařízení, které by mělo do budoucna směrnici o dočasné ochraně nahradit a zakotvit

nový institut okamžité ochrany. Obě úpravy jsou podrobeny zkoumání z hledisek obsahových

náležitostí dočasné ochrany, práce tedy vymezuje osobní a časovou působnost uvedených

úprav, vymezuje pojmy hromadného přílivu osob a tzv. krizové situace, zabývá se pak rovněž

právy, která náležejí beneficientům dočasné a beneficientům okamžité ochrany, a v neposlední

řadě jejich přístupem k azylovému řízení. Nad rámec těchto otázek se poté práce zamýšlí i nad

některými nedostatky obou zmíněných úprav.
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Abstract

The aim of the presented diploma thesis called „Temporary protection of aliens in

international and european law“ is to introduce the concept of temporary refuge and temporary

protection and tackle the various legal questions related to these concepts, both on the level and

from the perspective of international law and the law of the European union. The first part of

the thesis presents some (mainly doctrinal and UNHCR) defintions of temporary protection and

temporary refuge as well as the definition of the concept of temporary protection enshrined in

the EU’s Temporary Protection Directive as the latter one represents the only case of regional

and binding harmonisation of the temporary protection. The following part of the thesis deals

with the minimum content requirements of temporary protection in international law, i. e. such

requirements that should in every case be an inherent part of every legal instrument resembling

temporary protection. This part focuses mainly on the issue of personal and temporal scope of

temporary protection, the concept of mass influx is analysed in this part of the thesis as well as

temporary protection as a legal instrument is usually intended to serve as a response to the

situation of mass influx. Presented thesis also deals with the questions related to the extent of

rights that should be afforded to beneficiaries of temporary protection, including the question

of their access to asylum procedures for granting refugee status under the Convention Relating

to the Status of Refugees. The third part of the thesis analyses temporary protection in the law

of the European union, in this regard, special attention is afforded to the normative content of

Temporary Protection Directive and the proposed Crisis Regulation. Both instruments are

closely examined in terms and from the perspective of their temporal and personal scope of

protection, in terms of their most important legal concepts (situation of mass influx and the so

called situation of crisis) and from the perspective of rights of benficiaries of temporary and

immediate protection, including their access to asylum procedures.
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