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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma diplomové práce vybral problematiku dočasné ochrany cizinců a dočasného

útočiště v mezinárodním právu s přesahem do práva Evropské unie. Toto téma není na poli

mezinárodního práva tématem novým, ale je bezesporu tématem aktuálním, které se jako možné

řešení objevuje prakticky s každou uprchlickou vlnou. I s ohledem na události dnešních dnů (např.

znepokojující situace v Afghanistánu) bude téma dočasné ochrany bohužel zajisté opět tématem

aktuálním. Diplomantem zvolené téma a způsob zpracování práce jsou tedy jistě přínosné (a to i

vzhledem k tomu, že jak autor správně podotýká v úvodu své práce, v české literatuře nebylo

dosud systematičtěji zpracováno).

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma předložené práce je náročné na vstupní teoretické znalosti, přičemž autor prokazuje

výbornou znalost jak obecného mezinárodního práva veřejného, tak uprchlického práva a

mezinárodního práva lidských práv a nabyté teoretické znalosti dobře analyzuje a aplikuje. Autor

zpracovává zvolené téma především metodou deskriptivní a v menší míře pak metodou

analytickou. Zvolené metody zpracování práce byly pro dosažení výzkumných cílů vybrány

vhodně. Autor v diplomové práci pracuje jak s primárními prameny, tak se základní i doplňkovou

literaturou k tématu, a to jak českou, tak zahraniční, především v angličtině. Je evidentní, že autor

v rámci přípravy diplomové práce načetl značné množství literatury z různých oblastí

mezinárodního práva i práva Evropské unie, a to v rozsahu pro tento typ práce nadstandardním.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do tří obsáhlých a vzájemně provázaných kapitol, kterým předchází krátký úvod

a na které dále navazuje syntetizující závěr. V první kapitole se diplomant věnuje vymezení pojmů

dočasné ochrany, a to i vůči pojmu dočasného útočiště (který, jak správně autor uvádí, byl určitým

materiálním předchůdcem dočasné ochrany, jak ji známe dnes). V druhé kapitole, kterou považuji

za stěžejní část předkládané práce, hledá autor obecné základní náležitosti dočasné ochrany,

přičemž se detailně věnuje osobní působnosti a zamýšlí se nad tím, kdo je adresátem ochrany.

Velmi zajímavým je vhled do problematiky tzv. nepravých uprchlíků a jejich možná ochrana skrze

princip non-refoulement. Autor se také detailně věnuje otázce časové působnosti a diskurzu

dočasnosti (což je pro koncept dočasné ochrany otázka zcela zásadní) a též pojmu hromadnosti.

Ve třetí části práce pak nalezneme exkurz do úpravy dočasné ochrany v právu Evropské unie, a to

jak z hlediska historického, současného (směrnice o dočasné ochraně), tak navrhovaných nových

instrumentů (tzv. „krizové nařízení“) a jejich analýze. Závěr pak na předchozí tři části práce dobře

navazuje a autor v něm prezentuje vlastní závěry, které jsou podložené, logické a věrohodné.

4. Vyjádření k práci

Předkládaná práce je prací kvalitní, je psána velmi čtivou formou, logicky a provázaně. Oceňuji

hluboký vhled do problematiky dočasné ochrany, identifikaci obecných podstatných náležitostí

dočasné ochrany a v neposlední řadě též srovnání s ochranou dle Úmluvy o právním postavení

uprchlíků. Autor velmi dobře pracuje se samotným paradigmatem dočasnosti a správně připomíná,

že i ochrana poskytovaná režimem Úmluvy o právním postavení uprchlíků je koncipována jako

ochrana dočasná. V části, kde se autor zabývá koncepcí individualizovaných azylových řízení

v jednotlivých členských státech na vnějších hranicích Evropské unie zmiňuje případ ESLP M.S.S.

v Belgie a Řecko (2011), dle mého názoru by bylo na tomto místě vhodné zmínit i aktuálnější

případ ESLP Tarakhel v Švýcarsko (2014), který se zabývá podobnou problematikou. Pozitivně

hodnotím i autorovy vlastní úvahy nad nedostatky současné i navrhované úpravy dočasné ochrany

na regionální úrovni práva EU.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor si vymezil dva výzkumné cíle, a sice: (i)

představit a vymezit institut dočasné ochrany

v mezinárodním právu a (ii) analýzu dočasné

ochrany v právu Evropské unie. Oba cíle byly v práci

naplněny.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autor postupoval při zpracování práce samostatně,

text nejeví známky plagiátorství, citace jsou

používány odpovídajícím způsobem.

Logická stavba práce Práce je vystavěna logicky, přičemž jednotlivé části

práce na sebe dobře navazují.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor pracuje se zdroji velmi dobře. Cizojazyčné

zdroje jsou využity nadstandardně.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Analýza byla provedena velmi důkladně.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Text je psán čtivě a upraveně, překlepů práce

obsahuje pouze minimálně, resp. prakticky žádné.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je výborná.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci – s výhradou obhajoby –

hodnotím jako výbornou.

Otázka k zodpovězení při obhajobě:

1. Autor v práci zmiňuje otázku přiměřenosti zásahu do soukromého a rodinného života

cizince v případě ukončení dočasné ochrany, a tedy možnou ochranu skrze čl. 8 EÚLP.

Jakou roli by podle autora hrála v tomto případě otázka legitimního očekávání, když

dočasná ochrana byla udělena jako časově omezená a cizinec musel předpokládat, že

bude v určitý moment ukončena? Měla by dle názoru autora tato skutečnost vliv na

posouzení přiměřenosti zásahu do soukromého a rodinného života cizince, který si

v hostitelském státě po dobu trvání dočasné ochrany vytvořil?

V Praze dne 17. 09. 2021

JUDr. Eliška Flídrová, Ph.D.